(1) L. Curator. C. De mod. mulet.

que submitto et sordidato habitu et spiritu contrito, ut Deum precibus suis propitium sibi redderent orantes. Ad metallum damnati liberabantur: lætique atque hilares cum libertate multa, incredibili atque ineffabili gaudio pleni, in patriam suam redibant. Itinera publicæque viæ triumphalibus

476 CAPUT XXV.

Destatua nova Antiochiæ, quam Theotecnus recens erexit.

In hac porro sententia Maximinus Orientis tyrannus non bene sex menses perduravit. Quomodo enim ille qui honestatus omnis inimicus, sævus et adversarius Christi esset, tantopere augeri lætarique Christi gregem pateretur? Illicet quæ tum esse videbatur pacem dissoluturus, primum quidem conventus nostros in cœmeteriis prohibuit: deinde vero techna quadam ipse ad seipsum Antiochenorum nomine per cives eorum legationem misit, id agens, ut ne cui Christianorum eam urbem incolere permitteretur: maximamque illos a se gratiam inituros illis significavit, si hoc ipsi adversus Christianos per assimulationem facere viderentur. Sed aliis quoque item ut facerent, suggessit. Quorum præcipuus Theotecnus erat, vir impostor, et ingenio depravatissimo præditus, nomineque suo indignissimus, logistæ sive curatoris (1) et rationalis munus ea in regione gerens. Multa autem veluti dux quidam contra nos molitus, sycophantiisque plurimum usus, id studio habuit, ut nos tanquam fures et prædones abigeret. Quapropter cum multis auctor et minister cædis fuisset, postremo simulacrum quoddam Jovis qui amicitias contrahendis præest, incantationum et imposturarum ergo erexit, et sacrificia, initiationes aliisque detestanda, et impuras impiasque expiationes et purificationes instituit. Quæ res una cum ejus idoli responsis ad principem etiam ipsum pervenit. Theotecnus porro per illiberalem fœdamque assentationem veluti speculatorem imperatoris constituere volens, simulacrum ipsum adversus Christianos concitavit. Dixit enim, eum Deum iratum, Christianos perinde atque perpetuos et irreconciliabiles hostes ex urbe et agris circumjacentibus quam longissime expelli jubere. Posteaquam hæc imperatori perplacuerit, aliarum quoque urbium duces et præfecti gratificari illi studentes, eadem contra nos constituerunt, populisque et civibus suis denuntiarunt. Nec ita multum temporis intercessit, et tyrannus ipse calculum et sententiam quoque suam ad decretum hujusmodi adjecit. Itaque aoris adversus nos excitata est persecutio. Et sacerdotes aliis hominibus celebriores per urbes passim, pontifices præterea, qui existimationem et gloriam summam consecuti fuerant, deorumque cultui maxime studebant, Ma-

ximinus constituit : 477 atque insuper summa ipsius superstitio subditos suos populos omnificari illi contendebant, ita contra nos commovit, ut sævitiam eorum quam in nos exercere verbis persequi non liceat. Maximas quippe se ab eo utilitates consecuturos arbitrabantur, si non contra nos rerum insolentiumque injuriarum inventores exstitissent et administri. Quo meligentia in id studium, ut nobis incommodarent, incubuere.

CAPUT XXVI.

De confictis et falsis adversus Christum commentariis.

Compositis sane quidem et confictis, qui rerum talium architecto et auctori non displicerent, blasphemiam et maledicentiam omnem exsuperantibus commentariis, interrogationes scilicet Pilati et Servatoris nostri continentibus, in ditio-nes eos suas miserunt : epistola quadam, ut scriptum id omnibus publicaretur, præfixa : mandatum etiam additum, ut litteratores librum talem pueris omnibus, in quo primis rudimentis se exercerent, teneramque memoriam veneno tali imbuerent, legendum proponerent. Hæc cum ita fierent, alius quidam quem Romani ducem vocare solent, circa Damascum Phœnicie, mulierculis quibusdam circumforaneis et flagitiosis comprehensis vim afferens, plagas minitatus est, nisi testimonio scripto confiterentur, se aliquando Christianorum sacris initiatis conscias esse obscœna quædam scelerata committi ab iis qui primæ sunt inter eos dignitatis, nefariaque flagitia in sacris ædibus fieri solita. Atque item alia plura hisce similia, quibus doctrinam professionemque nostram calumniarentur, excogitarunt. Voces etiam ejusmodi in scriptum relatas ille ad principem, misit, quæ deinde de consilio ejus in civitatibus et locis omnibus publice sunt positæ. At non multo interveniente tempore, calumniarum talium artifex dux ille, digna injuriarum Christo contumeliose illatarum, sibi ipsi manus afferendo, præmia tulit. Nobis vero sub eo paratæ persecutiones, fugæ populorumque insultationes, et alia prioribus illis consentanea, adeo ut nonnulli claro loco geniti magni viri capri, recusationem non gravate ultima mortis pertulerint supplicia.

478 CAPUT XXVII.

De ejus temporis martyribus, et edictis in æreis columnis contra nos promulgatis.

Tum quidem (1) Emesæ, quæ Phœnicie civitas est, tres Christum profitentes bestiis sunt objecti : quorum unus Sylvanus episcopus fuit, jam decrepitu, ut qui quadraginta annos pastorale munus obiisset. Eodem tempore et Petrus Alexandrinus antistes, divinum prorsus episcopalis functionis exemplar, virtutis causa, et quod ab ineunte ætate in divinatorum oraculorum litteris exercitatus fuerat, correptus, nulla ei justa objecta causa (nam id Maximinus ita statuerat) capitis supplicium subiit : et cum eo alii præterea Ægyptii episcopi multi. Lucianus quoque presbyter, qui propter vitæ continentiam, et sacrarum Litterarum peritiam, Nicomediam ductus fuerat. Ibi ille, prout præsentem impe-